
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N.  DPF019/07 DEL 27/01/2023 
 

DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio logistico e informatico per lo svolgimento della procedura 
concorsuale di ammissione al concorso dei Medici di Medicina Generale della Regione Abruzzo, 
triennio 2022-2025, in attuazione dell’art. 25, comma 2 del D.Lgs. 17 agosto 1999, n. 368 e s.m.i., 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m. e i. - 
DETERMINA A CONTRARRE. 
Smart CIG: Z0339B32E1 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE con DGR 150 dell’11/03/2020 recante “Dipartimento Sanità – Approvazione del 
nuovo assetto organizzativo” è stato istituito il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale (DPF019) 
del Dipartimento Sanità; 

VISTE le competenze assegnate a questo Servizio con la sopra citata DGR 150 dell’11/03/2020; 

VISTA la D.G.R. n. 708 del 25.11.2022 recante: “Approvazione del bando di concorso e dell’avviso 
pubblico tramite graduatoria riservata ai sensi dell’art. 12 del d.l. n. 35/2019 come convertito in l. 
n. 60/2019 - ai fini dell’accesso al corso di formazione specifica in medicina generale triennio 2022-
2025 (ex d.lgs. n. 368 del 17.08.1999 e s.m.i.)” 

VISTA la nota N. RA/0513014/22 del 1/12/2022 (allegato “A”) emessa dal Servizio Regionale 
“Risorse Umane del SSR” (DPF004) con la quale la Dirigente del Servizio: 

a) ha manifestato la necessità di attivare un servizio di accoglienza e identificazione dei 
candidati nonché di correzione con lettura ottica delle prove di selezione per l’accesso al 
concorso di che trattasi; 

b) ha chiesto di verificare e/o effettuare le necessarie procedure di contrattualizzazione 
dell’operatore economico per l’attività di che trattasi; 

PRESO ATTO che lo svolgimento della prova scritta del concorso di Medicina Generale di cui 
all’oggetto è stato fissato, dal Ministero della Salute, per il 1 marzo 2023 su tutto il territorio 
nazionale; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro” della Regione Abruzzo; 

VISTA la L.R. 01.10.2013, n. 31 recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 
locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” che all’art. 15 dispone che “ove non sia già stabilito 



per legge o per regolamento, responsabile del procedimento è il dirigente responsabile della 
struttura organizzativa competente per materia”; 

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, il ruolo di RUP, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, è assunto dal dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 che è in 
possesso delle qualifiche professionali richieste e non si trova in situazione di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che si rende necessaria e urgente l’acquisizione di un servizio logistico e informatico 
per lo svolgimento della procedura concorsuale di ammissione al concorso dei Medici di Medicina 
Generale della Regione Abruzzo, triennio 2022-2025 che preveda il servizio di accoglienza e 
identificazione dei candidati nonché correzione ottica delle prove di selezione; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico;  

VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione 
e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

VISTA la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 che, al punto 2, esclude dall’obiettivo di risparmio 
le spese: 

a) sostenute per approvvigionarsi dei servizi di connettività; 
b) effettuate tramite Consip spa o i soggetti aggregatori; 

DATO ATTO che il Dipartimento Risorse (DPB) ha già proceduto a svolgere l’attività afferente alle 
procedure digitali delle prove concorsuali regionali tenutesi nel 2021 e nel 2022 con il supporto della 
ditta Dromedian S.r.l. con sede legale in Chieti (P.I. 02147390690); 

DATO ATTO che sono pervenute n. 122 istanze di partecipazione al concorso di che trattasi; 

CONSIDERATO che il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) il seguente codice: “REC-MMG-RA: Supporto specialistico” e prevede un costo complessivo 
di € 6.000,00 della Società Recrytera Srl (P.I. 02743090694) di proprietà della Dromedian S.r.l.; 

PRESO ATTO che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. 
n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010; 

DATO ATTO che al presente appalto è stato attribuito il seguente codice SmartCIG: Z0339B32E1 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 
50/2016 di presentare un Ordine diretto di Acquisto (ODA) alla Dromedian s.r.l. con sede legale in 
Chieti (P.I. 02147390690);  

PRECISATO che  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs.50/2016; 

POSTO che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante il FSN annualità 2022; 



DATO ATTO che con nota N. RA/0513014/22 del 1/12/2022 (allegato “A”) il Servizio Flussi 
Informativi e Sanità Digitale – DPF019 è stato autorizzato ad utilizzare il capitolo di spesa 81418/2 
del bilancio regionale; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del citato D.Lgs. la possibilità di essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

CONSIDERATO CHE la fornitura in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti e le 
convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 
26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  

 
D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 
 

 di procedere all’acquisto, a mezzo M.E.P.A., in favore del Servizio Risorse Umane del SSR 
(DPF004) del servizio di cui in oggetto, tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA, 
per i motivi indicati in premessa; 

 di dare atto che 

- con nota N. RA/0513014/22 del 1/12/2022 (allegato “A”) il Servizio Flussi Informativi 
e Sanità Digitale – DPF019 è stato autorizzato ad utilizzare il capitolo di spesa 
81418/1 del bilancio regionale; 

- l’importo del contratto è pari a € 6.000,00 + IVA al 22% 

- l’importo di cui sopra trova capienza sull’indicato capitolo di spesa 81418/2 del 
bilancio regionale, denominato "CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA 
GENERALE - D.LGS.368/99" - PdC 1.03.02.11.999, che presenta sufficiente 
disponibilità, giusto impegno di spesa disposto con D.D. n. DPF004/78 del 
28.12.2022; 

 di rinviare a successivi provvedimenti l’aggiudicazione della procedura e la stipula del 
contratto che verrà stipulato secondo quanto previsto per la Trattativa diretta MEPA; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. del 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i. sul portale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione 
trasparente” dei dati richiesti dalla normativa riferiti al presente Contratto; 

 di trasmettere copia della presente determinazione per gli adempimenti di rispettiva 
competenza: 

1 al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 
2002, n. 7;  



2 al Servizio Risorse Umane del SSR (DPF004); 
3 al Servizio Programmazione Economico Finanziaria (DPF012) del Dipartimento Sanità nel 

quale risulta individuata la Gestione Sanitaria Accentrata; 
4 al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014); 
5 al Servizio Informatica e Statistica (DPB012). 

 

                                          Il Dirigente del Servizio 
  Ing. Camillo ODIO  

 firmato digitalmente 
 

 
 
L’estensore       La Responsabile dell’Ufficio 

    Ing. Stefania Sciarra       Ing. Stefania Sciarra 
        firmato elettronicamente         firmato elettronicamente 


		2023-01-27T12:20:27+0000
	CAMILLO ODIO




